Договор на перевозку грузов
г._____________
                              «___»___________2024
           Общество с ограниченной ответственностью ”__________________ ” в лице___________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны,  и,  Общество с ограниченной ответственностью «_____________________» в лице ____________________________, действующего  на основании Устава, далее именуемый «Перевозчик» с другой стороны , заключили настоящий Договор на перевозку грузов (далее -Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. По настоящему договору Перевозчик обязуется принимать в оговоренные сроки и своевременно доставлять вверенный ему Заказчиком, в количестве, определенном товарно-транспортной накладной или транспортной накладной, именуемый в дальнейшем «Груз», в пункт назначения, согласно Заявкам на перевозку груза (Приложение 1 к настоящему договору), и  выдать их управомоченному на получение груза лицу (Грузополучателю), а Заказчик обязуется уплачивать за перевозку Груза плату согласно Заявкам.
1.2. Взаимоотношения Перевозчика и Заказчика регулируются, в частности, некоторыми нормами гл. 40 ГК РФ, Федеральным законом от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" (далее — Устав автомобильного транспорта), Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утв. Постановлением Правительства РФ от 21.12.2020 N 2200 (далее — Правила перевозок грузов).
1.3. Грузополучателем по настоящему договору является Заказчик или третье лицо по товарно-транспортной и/или транспортной накладной.
[image: image1.jpg]

2. Порядок и условия перевозки
2.1. На каждую отдельную поездку в соответствии с Приложением №1 к настоящему Договору оформляется Заявка на перевозку груза, содержащая описание условий и особенностей конкретной перевозки и являющейся неотъемлемой частью настоящего договора. В Заявке указывается: -характер груза, вес, объем, габариты;
-дата и место подачи транспорта под загрузку;
-дата и место доставки груза;
-наименование, адреса и контактные телефоны Заказчика, Грузополучателя,  Грузоотправителя, Перевозчика;
- стоимость перевозки и порядок оплаты;
- вид погрузки (задняя, верхняя) и др.
2.2. Условия перевозки, указанные в транспортных Заявках, отличные от условий настоящего договора, являются преимущественными по отношению к данному договору.
[image: image5.jpg]

2.3. Подтверждением факта перевозки является оригинал товарно-транспортной накладной и/или транспортной накладной, установленных образцов с отметками Заказчика, Перевозчика, Грузополучателя и  Грузоотправителя;
2.4. Перевозка Груза производится транспортом Перевозчика, соответствующим надлежащим требованиям и находящимся в исправном состоянии.
2.5. Погрузка (выгрузка) груза осуществляется силами и за счет Заказчика .
2.6. Выдача Груза Перевозчиком в Пункте назначения производится уполномоченному лицу. Полномочия такого лица подтверждаются предъявлением Перевозчику следующих документов: доверенность и документ, удостоверяющий личность.
3. Обязанности сторон
З. 1. Перевозчик обязан:
З.1.1. Подать Заказчику под погрузку исправное транспортное средство в состоянии, пригодном для перевозки Груза.
3.1.2. Доставить Груз в Пункт назначения и выдать его уполномоченному на его получение лицу в срок, [image: image2.jpg]

указанный в Заявке.
3.1.3. В случае поломки автотранспортного средства незамедлительно известить Заказчика.
З.1.4. Принимать необходимые меры для соблюдения интересов Заказчика и сохранности Груза
3.1.5.Сообщить Заказчику о вынужденных задержках транспортного средства в пути следования , авариях и других происшествиях, препятствующих своевременной  доставке груза либо угрожающих его сохранности в течение  суток.
3.1.6. Контролировать  в  лице  водителя  автотранспортного  средства,  погрузочные  работы,  проверяя    груз  по  количеству  грузомест (палетомест)  на  предмет  соответствия  сведениям  о  количестве  грузомест  (палетомест) указанным в сопроводительных документах, об обнаруженной недостаче немедленно сообщать Заказчику.

3.1.7. Контролировать погрузочно-разгрузочные работы, после окончания погрузки получить на руки от грузоотправителя ТТН или транспортную накладную.  Перевозчик  обязан требовать от грузоотправителя и грузополучателя надлежащего  оформления ТТН тли транспортной накладной в соответствии с действующим законодательством РФ.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Подготовить груз для перевозки таким образом, чтобы обеспечить безопасность его перевозки и сохранность груза, а также не допустить повреждение транспортного средства. Заказчик обязан опломбировать загруженное транспортное средство по письменному  требованию Перевозчика.
3.2.2.При погрузке выполнять требования Перевозчика относительно размещения груза в [image: image3.jpg]

погрузочном помещении транспортного средства во избежание нарушений норм весовых параметров.
3.2.4. Своевременно обеспечить принятие Груза в Пункте назначения.

3.2.5. Оплатить перевозку Груза в порядке, установленном в статье 4 настоящего Договора.
3.2.6.В случае изменения условий, оговоренных в Заявке (количество погрузочных мест, тоннаж, адрес погрузки/разгрузки, дополнительное место погрузки/разгрузки и т.д.) немедленно информировать об этом Перевозчика и возместить ему связанные с этим дополнительные расходы.
3. Плата за перевозку груза и порядок расчетов
4.1. Плата за перевозку Груза определяется согласно Заявке. Авансовые платежи оговариваются в Заявке.
4.2. Оплата производится в рублях по курсу ЦБ РФ на день осуществления платежа.
 4.3. Оплата производится в течение 5 (пяти) банковских дней, с момента предоставления следующих документов:

· товарно-транспортная и/или транспортная с отметкой о сдачи груза;
· акта выполненных работ;
· счета или счета -фактуры ( в зависимости от применяемого Перевозчиком режима налогобложения)
  4.5. В случае отказа от принятия услуг Заказчик обязан предоставить Исполнителю мотивированный отказ в письменном виде в течение 10 (десяти) дней с момента получения акта об оказанных услугах.
4.6. Перевозчик гарантирует оплату налогов и сборов, которые  подлежат уплате в связи с настоящей сделкой согласно законодательству о налогах и сборах.
4.7. В случае не предоставления  Исполнителем документов, указанных в пункте 4.3. настоящего Договора, Исполнитель не вправе требовать от Заказчика выполнения последним обязательств по оплате Услуг в сроки, установленные в подпункте  4.3. настоящего Договора.
4.8. Документы на оплату отправляются заказным письмом с уведомлением с описью вложения в адрес Заказчика либо вручаются нарочно. Предоставление документов возможно путем обмена электронными документами по телекоммуникационным каналам связи (ТКС) в системе электронного документооборота  (ЭДО)  с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
4. Ответственность сторон
5.1, В случае неподачи транспорта под погрузку в сроки, указанные в Заявке без уважительных причин или предварительного предупреждения об отказе от заявки, Перевозчик по требованию Заказчика единовременно уплачивает штраф в размере 20% от стоимости услуг по данной Заявке. [image: image4.jpg]

5.2. В случае простоя транспорта Перевозчика под погрузкой или разгрузкой по вине Заказчика или Получателя более одного рабочего дня, Заказчик  уплачивает Перевозчику штраф в размере 1500 рублей за каждые сутки простоя.
5.3. В случае несвоевременной оплаты причитающихся Перевозчику денежных средств, Заказчик по требованию Перевозчика уплачивает неустойку в размере 0,1% от суммы платежа за каждый день просрочки.
6. Ответственность Перевозчика за утрату, недостачу и повреждение Груза

6.1. Перевозчик несет ответственность за сохранность груза, происшедшего после принятия его к перевозке и до выдачи Заказчику.
6.2. Ущерб, причиненный при перевозке груза, возмещается Перевозчиком:
· в случае утраты или недостачи груза — в размере стоимости утраченного недостающего груза, указанном в отгрузочных документах;
· в случае повреждения груза — в размере суммы, на которую понизилась его стоимость, а при невозможности восстановления поврежденного Груза — в размере его стоимости в соответствии с Актом дефектовки, составленном с участием Перевозчика;
· в случае утраты груза, сданного к перевозке с объявлением его ценности, - в размере объявленной стоимости груза.
7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, прямо или косвенно препятствующих исполнению настоящего Договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения Договора и предотвращены разумными средствами при их наступлении.
7.2. К обстоятельствам, указанным в п.7.1 Договора относятся: война и военные действия, восстание, эпидемии, землетрясения, наводнения, заносы, акты органов власти, непосредственно затрагивающие предмет настоящего Договора, прекращение или ограничение перевозки грузов в соответствующем направлении, установленное в порядке. предусмотренном соответствующим транспортным уставом или кодексом, а также другие события, которые арбитражный суд признает и объявит случаями непреодолимой силы.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2023 года.
Договор автоматически пролонгируется на следующий календарный год, если любая из сторон в письменном виде не заявит о его расторжении не позднее, чем за один месяц до завершения первого или последующего сроков действия Договора. Количество пролонгаций не ограничено.
8.2.Заказчик  вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке по основаниям, не связанным с ненадлежащим исполнением другой Стороной обязательств по настоящему Договору, уведомив об этом другую Сторону не позднее чем за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора.
8.3. Прекращение настоящего Договора по каким бы то ни было обстоятельствам не прекращает обязательств Сторон принятых, но не исполненных ими на дату расторжения настоящего Договора, если иное не согласовано Сторонами в соответствующих Заявках..
8.4. Любые изменения, дополнения к настоящему Договору или к Дополнительным соглашениям, производятся в письменном виде полномочными представителями Сторон.

8.5. Споры между Сторонами, возникающие в связи с настоящим Договором, разрешаются путем переговоров полномочными представителями Сторон. В случае не достижения согласия, споры разрешаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке в Арбитражном суде г.Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

8.6. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации стороны информируют друг друга в письменном виде в 3-х дневный срок.
8.7. В случае, если Заказчик не уведомил Перевозчика об изменении адреса для отправки документов, Перевозчик не несет ответственность за утерю документов, а обязанность по передаче сопроводительных документов считается выполненной. Срок по оплате в этом случае наступает на 5 день с момента попытки вручения адресату письма сотрудниками почты и отсутствием адресата.
8.8. Факсимильные или переданные посредством электронной почты сканированные документы, договоры, заявки, акты, и иные документы имеют юридическую силу, равную оригиналу.
9. Реквизиты и подписи сторон
	Заказчик:
	Перевозчик

	От Заказчика
____________________ /________________/.
	От Перевозчика
__________________ / _________________/

 Приложение №1
К  Договору  от «__» ________202_г.

Заявка на   перевозку груза   №   от  «__»_____________202_г.
______________________________именуемый в дальнейшем «Перевозчик», в лице ______________., действующего на основании  ______________________  с одной стороны и

______________________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  _____________________________ действующего  на основании_______________________________,  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Перевозчик принимает на себя обязательство по перевозке груза, принадлежащего Заказчику, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в соответствии с Условиями выполнения Заявки.
Условия выполнения Заявки

	Дата и время погрузки

	Адрес погрузки, наименование Грузоотправителя, телефон

	Адрес разгрузки, наименование Грузополучателя, телефон

	Маршрут

	Описание груза, вес/объем, характер упаковки

	Необходимый автотранспорт / количество ед.

	Способ погрузки/разгрузки

	Условия и способ оплаты

	Срок доставки, время разгрузки

	Выделяемый автомобиль, паспортные данные водителя

	Расчет стоимости предоставляемых услуг

	Примечания и дополнительные условия

1. Данная Заявка является разовой и имеет полную юридическую силу.

2. Заказчик подтверждает, что в отправленном им грузе отсутствуют предметы, категорически запрещённые к перевозке, а именно: взрывчатые, самовозгорающиеся, легковоспламеняющиеся, отравляющие, ядовитые, едкие и зловонные вещества, сжатые или сжиженные газы, а также другие запрещённые к перевозке грузы.

3. Заказчик обязуется предоставить все необходимые условия для погрузки/разгрузки груза, обеспечить подъездные пути  и при необходимости оплатить платную  стоянку.

4. Заказчик должен предоставить 2_-х экземплярах товарно-транспортную или транспортную накладную установленной формы, а также комплект документов, необходимых для перевозки груза.

5. Погрузочно-разгрузочные работы производятся Заказчиком собственными силами, если данная услуга не заказана у Перевозчика.

6. Заказчик обязуется информировать Перевозчика обо всех случаях переадресовок, перегрузов и непредвиденных обстоятельствах. Перевозчик при изменении первоначальных  условий договора, оставляет за собой право скорректировать стоимость предоставленных услуг

	От Заказчика
	От Перевозчика

	______________________/__________/
	___________________/____________/

	М.П.

	М.П.

Форма согласована
От Заказчика                                                         От Перевозчика

____________________/_______________/                     ___________________/ ______________/